本公司其他核心人员股东杜贤宇先生承诺：自公司股票上市之日起三十六个

月内，不转让或者委托他人管理所持有的公司股份，也不由公司收购该部分股份。

截止 2011 年 6 月 30 日，上述人员均遵守上述承诺，未发现违反上述承诺情

况。

   安徽安科生物工程（集团）股份有限公司

22

（二）公司董事长兼总经理宋礼华、董事兼副总经理宋礼名为公司控股股东、

实际控制人，为保障公司及全体股东利益，就避免同业竞争于 2009 年 7 月 9 日

分别出具了《避免同业竞争的承诺》，做出了以下承诺：

1、截至本承诺函出具之日，本人或本人控股或实际控制的公司没有、将来也

不会以任何方式在中国境内外直接或间接参与任何导致或可能导致与公司主营业

务直接或间接产生竞争的业务或活动，亦不生产任何与公司产品相同或相似的产

品。

2、若公司认为本人或本人控股或实际控制的公司从事了对公司的业务构成竞

争的业务，本人将及时转让或者终止、或促成本人控股或实际控制的公司转让或

终止该等业务。若公司提出受让请求，本人将无条件按公允价格和法定程序将该

等业务优先转让、或促成本人控股或实际控制的公司将该等业务优先转让给公司。

3、如果本人或本人控股或实际控制的企业将来可能获得任何与公司产生直接

或者间接竞争的业务机会，本人将立即通知公司并尽力促成该等业务机会按照公

司能够接受的合理条款和条件首先提供给公司。

4、本人将保证合法、合理地运用股东权利，不采取任何限制或影响公司正常

经营的行为。

5、如因本人或本人控股或实际控制的公司违反本承诺而导致公司遭受损失、

损害和开支，将由本人予以全额赔偿。

截止 2011 年 6 月 30 日，公司实际控制人宋礼华、宋礼名均遵守上述承诺，

未发现违反上述承诺情况。

八、聘任会计师事务所情况

经公司 2011 年 4 月 20 日召开的公司 2010 年度股东大会审议通过，公司续聘

华普天健会计师事务所（北京）有限责任公司为公司 2011 年度的审计机构，聘期

一年。

报告期内，公司未改聘会计师事务所。

九、受监管部门处罚、通报批评、公开谴责等情况

报告期内，公司及公司董事、监事、高级管理人员、公司股东未受到中国证

监会的稽查、行政处罚、通报批评，也没有被其他行政管理部门处罚及证券交易

所公开谴责的情况，公司董事、监事、高级管理人员、公司股东没有被采取司法

   安徽安科生物工程（集团）股份有限公司

23

强制措施的情况。

第五节股本变动及股东情况

一、股份变动情况表（截至 2011 年 06 月 30 日）

（一）股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 73,947,600 48.91%   18,486,900  18,486,900 92,434,500 48.91%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 73,947,600 48.91%   18,486,900  18,486,900 92,434,500 48.91%

其中：境内非国有法人

持股

境内自然人持股 73,947,600 48.91%   18,486,900  18,486,900 92,434,500 48.91%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5、高管股份

二、无限售条件股份 77,252,400 51.09%   19,313,100  19,313,100 96,565,500 51.09%

1、人民币普通股 77,252,400 51.09%   19,313,100  19,313,100 96,565,500 51.09%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 151,200,000 100.00%   37,800,000  37,800,000 189,000,000 100.00%

（二）限售股份变动情况

单位：股

股东

名称

期初限售股

数

本期解除

限售股数

本期增加限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

   安徽安科生物工程（集团）股份有限公司

24

宋礼华

46,888,200.00

-

11,722,050.00

58,610,250.00
首发承诺 2012-10-30

宋礼名

12,042,000.00

-

3,010,500.00

15,052,500.00
首发承诺 2012-10-30

付永标

2,844,000.00

-

711,000.00

3,555,000.00
首发承诺 2012-10-30

王荣海

1,744,200.00

-

436,050.00

2,180,250.00
首发承诺 2012-10-30

杜贤宇

1,512,000.00

-

378,000.00

1,890,000.00
首发承诺 2012-10-30

李星

1,233,000.00

-

308,250.00

1,541,250.00
首发承诺 2012-10-30

赵辉

1,134,000.00

-

283,500.00

1,417,500.00
首发承诺 2012-10-30

吴锐

1,134,000.00

-

283,500.00

1,417,500.00
首发承诺 2012-10-30

范清林

988,200.00

-

247,050.00

1,235,250.00
首发承诺 2012-10-30

姚建平

972,000.00

-

243,000.00

1,215,000.00
首发承诺 2012-10-30

张来祥

774,000.00

-

193,500.00

967,500.00
首发承诺 2012-10-30

盛海

684,000.00

-

171,000.00

855,000.00
首发承诺 2012-10-30

宋社吾

648,000.00

-

162,000.00

810,000.00
首发承诺 2012-10-30

陆广新

594,000.00

-

148,500.00

742,500.00
首发承诺 2012-10-30

何云南

378,000.00

-

94,500.00

472,500.00
首发承诺 2012-10-30

徐振山

378,000.00

-

94,500.00

472,500.00
首发承诺 2012-10-30

合计：

73,947,600.00
   -

18,486,900.00

92,434,500.00

二、前 10 名股东、前 10 名无限售流通股股东持股情况表

股东总数：18,591

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例% 持股总数

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻

结的股份

数量

宋礼华 境内自然人 31.01 58,610,250 58,610,250 0

宋礼名 境内自然人 7.96 15,052,500 15,052,500 0

李名非 境内自然人 2.08 3,925,000 - 0

付永标 境内自然人 1.88 3,555,000 3,555,000 0

都卫星 境内自然人 1.20 2,273,625 - 0

   安徽安科生物工程（集团）股份有限公司

25

王荣海 境内自然人 1.15 2,180,250 2,180,250 0

杨少民 境内自然人 1.04 1,965,250 - 0

杜贤宇 境内自然人 1.00 1,890,000 1,890,000 0

袁莉 境内自然人 0.85 1,600,913 - 0

汪灶标 境内自然人 0.84 1,586,250 - 0

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

李名非   3,925,000  人民币普通股

都卫星   2,273,625  人民币普通股

杨少民   1,965,250  人民币普通股

袁莉   1,600,913  人民币普通股

汪灶标   1,586,250  人民币普通股

张志红   1,425,000  人民币普通股

张红   1,165,000  人民币普通股

任涛   1,048,500  人民币普通股

王瑜   1,020,289  人民币普通股

管裕萍   960,000  人民币普通股

上述股东关联关系或一致

行动的说明

公司前10名股东中，宋礼华、宋礼名为兄弟关系。

除前述情况外，公司上述股东之间未知是否存在关联

关系，也未知是否属于一致行动人。

公司未知前十名无限售条件股东之间是否存在关

联关系，也未知是否属于一致行动人。

   安徽安科生物工程（集团）股份有限公司

26

第六节董事、监事、高级管理人员情况

一、报告期内，公司董事、监事和高级管理人员情况

[…]

个人所得税   4,058,720.99  2,961,848.38

其  他   562,741.28  212,117.30

合  计   17,826,619.92  17,196,143.25

20、应付利息

项  目 期末余额 年初余额

短期借款应付利息 149,919.00   149,919.00

21、其他应付款

（1）账面余额

项  目 期末余额 年初余额

其他应付款 12,087,938.68 18,284,436.75

（2）金额较大的其他应付款情况

单位名称 款项性质 金 额 账 龄

应付销售费用 — 1,654,482.70 1 年以内

业务员保证金 保证金 979,882.17 1 年以内/1-2 年

客户保证金 保证金 557,132.00 1 年以内

安徽东方国际物流有限公司 代收代支 385,783.90 1 年以内

合肥光信科技发展有限公司 保证金 100,000.00 1 年以内

（3）期末其他应付款中无应付持本公司 5%（含 5%）以上表决权股份的股东单位或

其他关联方的款项。

（4）其他应付款期末余额比年初余额下降 33.89%，主要系子公司福韦公司支付其他

往来款项。

   安徽安科生物工程（集团）股份有限公司

74

22、其他非流动负债

项  目 期末余额 年初余额

递延收益   1,421,067.00  1,693,567.00

递延收益期末余额明细如下：

（1）根据安徽省财政厅、安徽省发展和改革委员会财建[2009]1325 号文《关于下达

2009 年产业技术研究与开发资金的通知》，公司上年收到产业技术研究与开发资金补助款

1,000,000.00 元，用于建立先进的生物医药产业技术研发试验平台。

（2）根据 2008 年签订的项目编号为 2008ZX09203-003 的国家科技重大专项项目任务

合同书，公司收到中央财政资金补助 450,000.00 元，用于重组人干扰素 α2b 重大生产技

术改造。按已购资产使用寿命平均分摊计入当期损益 28,933.00 元， 其中本期分摊计入

营业外收入 22,500.00 元。

23、股本

项  目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

（%）

发行

新股
送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例（%）

一、有限售条件股份

1.国家持股 —  —  —  —  —  —  —  —  —

2.国有法人持股 —  —  —  —  —  —  —  —  —

3.其他内资持股 73,947,600 48.91 —  —  18,486,900  18,486,900 92,434,500 48.91

其中：境内法人持股 —  —  —  —  —  —  —  —  —

   境内自然人持股 73,947,600 48.91 —  —  18,486,900 — 18,486,900 92,434,500 48.91

4.外资持股 —  —  —  —  —  —  —  —  —

其中：境外法人持股 —  —  —  —  —  —  —  —  —

   境外自然人持股 —  —  —  —  —  —  —  —  —

有限售条件股份合计 73,947,600 48.91 —  —  18,486,900 — 18,486,900 92,434,500 48.91

二、无限售条件流通股份

1.人民币普通股 77,252,400 51.09   19,313,100  19,313,100 96,565,500 51.09

2.境内上市的外资股 —  —  —  —  —  —  —  —  —

3.境外上市的外资股 —  —  —  —  —  —  —  —  —

4.其他 —  —  —  —  —  —  —  —  —

无限售条件流通股份合计 77,252,400 51.09 —  —  19,313,100 — 19,313,100 96,565,500 51.09

三、股份总数 151,200,000 100.00 —  —  37,800,000 — 37,800,000 189,000,000 100.00

股本本期增加系根据本公司 2010 年度股东大会决议，以资本公积 37,800,000.00 元

   安徽安科生物工程（集团）股份有限公司

75

转增股本，该增资事项业经华普天健会计师事务所（北京）有限公司出具会验字[2011]4337

号验资报告验证。

24、资本公积

项  目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

股本溢价 239,392,695.01 — 37,800,000.00 201,592,695.01

其他资本公积 15,641,889.44 — — 15,641,889.44

合  计 255,034,584.45 — 37,800,000.00 217,234,584.45

资本公积本期减少系根据本公司 2010 年度股东大会决议，以资本公积 37,800,000.00

元转增股本。

25、盈余公积

项  目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 33,250,094.01 — — 33,250,094.01

26、未分配利润

项  目 本期金额 上年同期金额 提取或分配比例

调整前上年末未分配利润 80,108,564.04 61,659,836.20 —

调整年初未分配利润合计数 — — —

调整后年初未分配利润 80,108,564.04 61,659,836.20 —

加：归属于母公司股东的净利润 28,360,844.52 23,789,430.78 —

减：提取法定盈余公积 — — 10%

   应付普通股股利 37,800,000.00 29,400,000.00 —

期末未分配利润 70,669,408.56 56,049,266.98 —

根据本公司2010年度股东大会决议，2010年度净利润在提取10%的法定盈余公积后，

以 2010 年末总股本 151,200,000.00 股为基数，向全体股东按每 10 股派发现金股利 2.5 元

（含税），共计派发现金股利 37,800,000.00 元。

27、营业收入、营业成本

（1）营业收入、营业成本明细情况

   安徽安科生物工程（集团）股份有限公司

76

项  目 本期金额 上年同期金额

主营业务收入   117,593,224.06   107,969,563.65

其他业务收入 — —

合  计   117,593,224.06   107,969,563.65

主营业务成本   35,917,591.14  30,696,124.26

其他业务成本 — —

合  计   35,917,591.14  30,696,124.26

（2）主营业务分产品列示

产品名称
本期金额 上年同期金额

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

生物制品 67,405,143.77  8,871,258.94  67,751,145.49 7,929,738.49

中成药 24,012,986.00  9,154,353.88  17,000,303.22 8,356,360.97

化学合成药 26,175,094.29  17,891,978.32  23,218,114.94 14,410,024.80

合  计 117,593,224.06 35,917,591.14 107,969,563.65 30,696,124.26

（3）主营业务分地区列示

地区名称
本期金额 上年同期金额

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

中国地区 107,401,712.25  33,193,828.28  98,190,811.85 28,831,637.43

国外地区 10,191,511.81 2,723,762.86 9,778,751.80 1,864,486.83

合  计 117,593,224.06  35,917,591.14  107,969,563.65 30,696,124.26

（4）公司前五名客户的营业收入情况

客户名称 营业收入 占公司全部营业收入的比例（%）

合肥亿帆医药经营有限公司   8,626,871.79   7.34
新亚远东有限公司  6,641,498.80   5.65
河南省康信医药有限公司 6,026,466.27   5.12
浙江英特药业有限责任公司 5,674,613.52   4.83
安徽省宣城市医药有限公司 5,514,084.79  4.69

合  计 32,483,535.17   27.62

28、营业税金及附加

项  目 本期金额 上年同期金额

   安徽安科生物工程（集团）股份有限公司

77

营业税 — —

城建税 918,333.80  832,973.36

教育费附加 657,190.20  487,633.24

合  计 1,575,524.00  1,320,606.60

29、销售费用

项  目 本期金额 上年同期金额

差旅费 11,762,850.77 12,504,603.21

职工薪酬 11,297,233.59 7,814,623.84

会议费 4,445,522.03 4,718,458.72

运输费 2,279,524.49 2,557,815.33

办公费 2,710,611.23 1,901,795.38

广告费 1,696,912.87 1,508,461.36

交通费 1,083,245.69 1,215,261.78

业务招待费 1,092,106.26 744,205.45

宣传费 1,151,793.50 700,369.03

租赁费 576,540.00 458,250.00

通讯费 498,256.67 482,236.59

咨询费 207,028.00 224,556.64

修理费 137,961.54 168,217.12

其  他 876,058.80 960,544.72

合  计 39,815,645.44 35,959,399.17

30、管理费用

项  目 本期金额 上年同期金额

研发费   6,187,637.72   3,056,737.65

职工薪酬   6,273,506.11   4,716,942.69

折旧费   1,663,411.60   1,314,906.83

税金   685,618.57   759,703.51

咨询费   907,242.00   554,224.00

   安徽安科生物工程（集团）股份有限公司

78

差旅费   666,826.52   657,432.60

办公费   691,460.30   734,264.14

交通费   391,880.04   347,899.21

业务招待费   413,950.50   317,696.10

无形资产摊销   1,057,516.93   511,984.92

通讯费   173,717.26   136,493.40

修理费   164,348.83   98,507.60

宣传费   80,520.00   69,340.00

会议费   270,645.00   25,233.00

其  他   624,042.96   655,287.82

合  计   20,252,324.34   13,956,653.47

管理费用本期比上年同期增长 45.11%，主要系：①公司本期加大研发投入，研发费

相应增加；②提高员工待遇致职工薪酬增加；③随业务规模增长，其他管理费增加。

31、财务费用

项  目 本期金额 上年同期金额

利息支出   474,833.23   82,744.98

减：利息收入   506,280.94   285,544.38

汇兑损失   4,104.51   13,035.49

减：汇兑收益   —   —

银行手续费   47,447.74   39,189.59

合  计   20,104.54   -150,574.32

32、资产减值损失

项  目 本期金额 上年同期金额

坏账损失   1,065,435.36  1,282,585.52

33、投资收益

（1）投资收益明细情况

项  目 本期金额 上年同期金额

   安徽安科生物工程（集团）股份有限公司

79

成本法核算的长期股权投资收益   250,000.00  250,000.00

权益法核算的长期股权投资收益   -27,773.57  —

处置长期股权投资产生的投资收益   13,000,000.00  —

合  计   13,222,226.43  250,000.00

（2）成本法核算的长期股权投资收益

项  目 本期金额 上年同期金额

合肥高新股份有限公司 250,000.00 250,000.00

（3）权益法核算的长期股权投资收益

项  目 本期金额 上年同期金额

安徽安贝药业有限公司 -27,773.57 —

（4）本公司投资收益汇回无重大限制。

（5）投资收益本期比上年同期增长 5188.89%，主要系公司本期出售合肥高新股份有

限公司股权形成的收益。

34、营业外收入

（1）营业外收入明细情况

项  目 本期金额 上年同期金额
计入当期非经常

性损益的金额

固定资产处置收益   66,762.86  — 66,762.86

政府补助   372,500.00  2,414,000.00   372,500.00

其  他   12,229.77 — 12,229.77

合  计   451,492.63  2,414,000.00   451,492.63

（2）政府补助明细情况

项  目 本期金额 上年同期金额 说  明

重大新药创制项目补助 — 960,000.00 卫办科教函[2009]422 号

自主创新奖励资金 — 1,000,000.00 合政办[2008]135 号、合政办[2009]12 号

重大项目谋划 — 40,000.00 皖发改重点[2009]1365 号

就业奖励 30,000.00 50,000.00 铜陵市财政局

土地使用税返还 — 344,000.00 安庆市开发区财政局

科技三项费 — 20,000.00 安庆市财政局

专利补贴   50,000.00  —  合政[2010]29 号

固定资产投资补助   22,500.00  —  按已购资产使用寿命平均分摊计入

研发项目费用补助   250,000.00  —  转入前期取得与收益相关的政府补助

   安徽安科生物工程（集团）股份有限公司

80

纳税奖励 20,000.00  安庆市开发区财政局

合  计   372,500.00 2,414,000.00

（3）营业外收入本期比上年同期下降 81.30%，主要系本期收到的政府补助减少。

35、营业外支出

项  目 本期金额 上年同期金额
计入当期非经常

性损益的金额

固定资产处置损失 279,154.45  — 279,154.45

捐赠支出   20,000.00  105,000.00   20,000.00

其他   1,359.67   1,359.67

合  计 300,514.12  105,000.00 300,514.12

营业外支出本期比上年同期增长 186.20%，主要系本期固定资产处置损失增加。

36、所得税费用

项  目 本期金额 上年同期金额